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Anotace

BARTOŇOVÁ Jana. Možnosti screeningu vývojové dysfagie u dětí ve speciálních

školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 115 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá dysfagií u dětí v kontextu současné logopedické péče.

Teoretická část práce je zaměřena na uvedení do problematiky poruch polykání. Nahlíží

komplexně na anatomii, fyziologii a patologii poruch polykání, věnuje se diagnostice,

terapii a užití vhodných strategií především v rámci logopedické péče. Jsou zde zmíněna

i onemocnění, která dysfagie doprovází. Empirická část se věnuje výzkumným otázkám

týkajících se screeningu poruch polykání u dětí ve speciálních školských zařízeních. Ke

screeningu jsou využity specifické škály a diagnostické testy založené na subjektivním

hodnocení. Informace doplňují výsledky z dotazníků směřovaných na rodiče. V závěru

práce jsou prezentovány výsledky šetření a také jsou zde uvedeny možnosti další péče.

Klíčová slova: polykání, dysfagie, komunikace, logopedická intervence, speciální

školská zařízení, screening

Abstract

BARTOŇOVÁ Jana. Possibilities of Screening of Developmental Dysphagia in Children

in Special Schools. Hradec Králové: Pedagogical Faculty University of Hradec Králové,

2020. 115 s. Masters Degree Thesis.

This master degree thesis deals with dysphagia in children in the context of

contemporary speech therapy. The theoretical part is focused on introduction of

swallowing disorders. It comprehensively describes the anatomy, physiology and

pathology of swallowing disorders. There are also mentioned diseases that collocate with

dysphagia. The empirical part is devoted to research questions concerning the screening

of swallowing disorders in children in special educational facilities. For this screening are

used specific scales and diagnostic tests based on subjective evaluation. The information

is complemented by results from questionnaires directed at parents. At the end of this

thesis are presented the results of the research and there are also mentioned possibilities

of further care.

Key words: swallowing, dysphagia, communication, speech and language therapy

intervention, special educational facilities, screening
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ÚVOD

Tématem předložené práce je dysfagie (v angl. swallowing disorder), tedy porucha

polykání, při níž dochází k poruše transportu tekutin, pevné stravy a dalších konzistencí

do trávicího ústrojí. Dysfagie vzniká na základě poruchy inervace a hybnosti orofaciální

soustavy. Porucha polykání představuje závažný problém, který má vliv, jak na fyzické,

tak psychické zdraví jedince, z čehož vyplývá, že se jedná o rozsáhlou problematiku, kterou

se zabývají odborníci lékařských i nelékařských oborů a jedním z nich je právě klinická

logopedie.

Intervenci u pacientů zajišťuje komplexní multidisciplinární tým lékařů, logopedů,

ošetřovatelů, fyzioterapeutů a dalších odborníků. Kliničtí logopedi se podílejí na komplexním

diagnosticko-terapeutickém procesu, při němž vychází z komplexních diagnostických

a terapeutických konceptů. Screeningový test, který je součástí empirické části této práce,

vznikl využitím těchto materiálů a zároveň byly využity i poznatky některých terapeutických

konceptů.

Diplomová práce je tvořena teoretickou a empirickou částí. Teoretická část je rozdělena na čtyři

kapitoly. V úvodu první kapitoly je vymezen pojem dysfagie, anatomie, fyziologie

a patologie poruch polykání, dále jsou uvedeny postupy a metody diagnostiky, možnosti terapie

a užití vhodných strategií především v rámci logopedické péče, jak u dospělých pacientů,

tak u dětských pacientů, na něž je tato práce zaměřena. Další kapitoly se věnují kvalitě života

osob s poruchami polykání, vymezení pojmu komunikace a narušené komunikační schopnosti,

logopedické intervenci a organizaci logopedické péče v České republice.

Empirická část je založena na výzkumném šetření, které se zaměřuje na vyhledávání dětí

s poruchou polykání ve školských zařízeních v České republice. Hlavním cílem práce

je screening výskytu poruch polykání a jejich symptomů u dětí předškolního a mladšího

školního věku ve speciálních školských zařízeních a na základě screeningu identifikovat

nejčastější vyskytující se symptomy u těchto dětí. Dílčím cílem je zjištění počtu dětí

ve vybraných zařízeních, které suspektně odpovídají profilu dítěte s dysfagií, dále zhodnocení

symptomů u těchto dětí a zpracování návrhu speciálně-pedagogické péče na základě výstupu

z druhého dílčího cíle. V závěru práce jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření.

V rámci výzkumu jsou využity metody kvantitativní i kvalitativní, na základě techniky

dotazníku a testu.
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1 PORUCHY POLYKÁNÍ

1.1 Terminologie

Dysfagie je porucha polykání a příjmu potravy, která může být neurogenního

nebo strukturálního charakteru. Neurogenní dysfagií často trpí osoby s dysartrií, jelikož léze

nervové soustavy zasahuje i vitální funkce orofacionální soustavy, a to především respiraci1

a příjem stravy. U některých neurologických syndromů (např. bulbární syndrom

při oboustranné lézi mozkových nervů) se může objevit porucha řečových funkcí (např.

dysartrie, poruchy hybnost jazyka a mimického svalstva), vitálních funkcí (dysfagie, poruchy

respirace a srdeční činnosti). (Neubauer a kol., 2018)

V rámci dysfagie dochází ke ztížení nebo dokonce znemožnění příjmu potravy a tekutin

a ve vážnějších případech může být ohrožující na životě pro nebezpečí průniku stravy a průniku

tekutiny do dýchacího ústrojí. Dále může docházet k dehydrataci a kachexii (ztráta hmotnosti

a svalové hmoty), což ohrožuje samotné životní funkce. Dalším problémem je aspirace (průnik

stravy do dýchacího traktu za hlasivky) či penetrace (průnik stravy před hlasivkovou štěrbinu),

které mohou vést až k aspirační pneumonii a závažné plicní infekci. Tichá aspirace je projevem

selhání obranných mechanismů ochrany dýchacích cest, a to především uzávěru hlasivkové

štěrbiny pohybem hlasivek a ventrikulárních řas sliznice hrtanového ústí a také epiglottis

(příklopky hrtanové).

Obranné mechanismy se pojí se vznikem kašle a odstraněním zbytků stravy z oblasti uzávěru

epiglottis prudkým výdechovým proudem. Absence těchto mechanismů je závažnou ztrátou

inervace či kognitivních funkcí. (Neubauer a kol., 2018)

Další příčinou aspirace může být reflux – zpětný pohyb potravy v orofofaciální oblasti

či počátku trávicí soustavy. (Neuabuer a kol. 2018)

„Porucha vitálních funkcí orofaciálního traktu související s poruchami inervace,

je velmi častou komplikací u osob trpící získanou dysartrií.“ (Neubauer a kol., 2018, str. 543)

1 dýchání
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Nejfrekventovaněji uváděnými příčinami této poruchy je především Parkinsonova choroba,

roztroušená skleróza, poúrazové stavy a cévní mozkové příhody.

Dysfagie se také může vyskytovat už všech typů získané dysartrie, např. při závažném

postakutním stavu po CNS či může být naopak symptomem rozvinutého degenerativního

onemocnění CNS. Těžké poruchy polykání se pojí s obrazem oboustranné poruchy periferního

motoneuronu, vedoucí k bulbárnímu syndromu a projevům závažné flakcidní dysartrie. Další

poruchou, která může vyústit v těžkou poruchu polykání je těžká oboustranná léze

kortikobulbárních drah či amyotrofická laterální skleróza, které se pojí s dalšími obtížemi.

(Tedla a kol., 2009; Neubauer, Dobias, 2014)

1.2 Etiologie a prevalence

Příčiny vzniku dysfagie mohou být jak psychogenní, tak organické. A na základě

organického podkladu je můžeme ještě rozdělit na:

a) Psychogenně podmíněné dysfagie – bez primární organické příčiny (bývají v přítomnosti

psychózy, neurózy, fobických stavů)

b) Organicky podmíněné dysfagie

Strukturálně podmíněné dysfagie:

1. Stavy po operacích ORF oblasti;

2. Stavy po traumatech ORF oblasti.

Neurogenně podmíněné dysfagie:

Do této kategorie řadíme poruchy polykání různého stupně v důsledku neurologického

poškození mozku, v důsledku postižení různých oblastí CNS a celého komplexu procesů,

které se podílejí na polykání.

Jedná se především o:

1. Stavy po cévních mozkových onemocněních;

2. Stavy po traumatech CNS (centrální nervové soustavy);

3. Stavy po traumatech inervace ORF oblasti;

4. Degenerativní a zánětlivá onemocnění CNS. (Murry, Carrau, 2006)

[…]


zaměřené na vyhledávání dětí s poruchami polykání či symptomy této poruchy ve speciálních

školách. Výzkumné šetření uskutečňuji prostřednictvím přiloženého dotazníku pro rodiče a

krátkého screeningového testu u vybraných dětí. Screeningový test je zaměřen na subjektivní

posouzení dutiny ústní, její svalové činnosti a samotné funkce polykání. Výzkum je anonymní,

získané informace jsou důvěrné a budou sloužit pouze pro účely zmiňované diplomové práce.

V případě Vašeho souhlasu, prosím, předejte, vyplněný souhlas a dotazník třídní

učitelce/třídnímu učiteli Vašeho dítěte. Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném

šetření.

Bc. Jana Bartoňová

Souhlasím – nesouhlasím (zakroužkujte) se screeningem u mého dítěte.

Iniciály dítěte: ………………………………………………………………………………...

Podpis rodiče/zákonného zástupce:……………………………………………………………

Příloha II

Dotazník pro rodiče

1. Navštívili jste někdy lékaře kvůli potížím s příjmem potravy Vašeho dítěte?

 ano

 ne

2. Dítě je schopné vykonat sací pohyb a mělo dudlík

 ano

 ne

3. Dítě si v kojeneckém věku vkládalo hračky do úst

 ano

 ne

4. Dítě stagnuje, nepřibývá/ubývá na váze bez jiné vážnější příčiny, neroste v rámci

fyziologického věku

 ano

 ne

5. Dítěti výrazně unikají sliny z úst ven v průběhu celého dne

 ano

 ne

6. Dítě nadměrně vyplazuje jazyk

 ano

 ne

7. Dítě má specifickou dietu

 ano

 ne

8. Dítě je výrazně „vybíravé“, toleruje pouze velmi úzké spektrum potravin a konzistencí

(např. jen měkké potraviny či křupavé potraviny)

 ano

 ne

9. Dítě jídlo často odmítá, celkově sní velmi malou část běžné dětské porce

 ano

 ne

10. Délka jednoho krmení trvá více než 30 minut

 ano

 ne

11. Dítě se dáví při tuhé konzistenci stravy nebo ji odmítá

 ano

 ne

12. Dítě sousto obtížně a dlouho zpracovává (špatně se mu kouše, žvýká)

 ano

 ne

13. Dítě v potravě pak netoleruje kousky (vyplivuje je, vyndává z úst), jídlo se hromadí v

dutině ústní (zůstává i po opakovaných polknutích)

 ano

 ne

14. Dítě má obtíže s příjmem tekutin a vzhledem k věku používá neadekvátní způsob pití

(např. stále pije pouze z kojenecké lahve)

 ano

 ne

15. Dítě při/po jídle, při/po pití často zakašlává nebo se dáví

 ano

 ne

16. V průběhu jídla se u dítěte objevují chrčivé zvuky, výrazně namáhavé dýchání

 ano

 ne

17. Bezprostředně po polknutí jsou u dítěte patrny změny hlasu (chrapot, bublavý „vlhký“

hlas)

 ano

 ne

18. U dítěte se objevují časté dýchací infekce, mívá často zvýšenou teplotu bez dalších

příznaků

 ano

 ne

19. Dítě je schopné se najíst a napít samo, nepotřebuje supervizi či asistenci

 ano

 ne

20. Dítě použije k jezení a pití lžíci, ruku, hrneček s / bez brčka

 ano

 ne

Příloha II

Screeningový test

Pohlaví:

Věk:

Diagnóza:

1. Porucha řeči: ano ne

Pokud ANO, tak jaká: ……………………………

2. Faciokineze23

a) rty (0-3 body)

1. Protruze24 a retrakce25 rtů mezi zuby

2. Pevnost sevření rtů v klidu

3. Pevnost retního uzávěru při nafouknutých tvářích

4. Zaostření koutků do úsměvu

5. Diadochokineze26 bez fonace27

b) čelist (0-3 body)

1. Otevření a zavření úst (volné)

2. Otevření a zavření úst proti odporu

3. Posouvání mandibuly28 doprava – doleva

4. Kroužení mandibulou do stran

5. Kontrakce žvýkacích svalů

23 činnost obličejových svalů
24 vysunutí rtů
25 stažení/odtažení rtů
26 přesnost opakování pohybů; schopnost a dovednost vykonávat střídavě protichůdné pohyby
27 tvorba hlasu
28 dolní čelist

c) jazyk (0-3 body)

1. Protruze a retrakce jazyka

2. Zvednutí špičky jazyka před ústy vzhůru a spuštění zpět

3. Vysunutí, obrácení špičky jazyka před ústy vzhůru

4. Přesunutí jazyka z koutku do koutku

5. Kruhovité olíznutí a spodního rtu

3. Jazyková fascikulace/fibrilace29 ano ne

4. Jazyková atrofie30: ano ne

5. Jazyk plazí: neplazí vůbec uchyluje ke straně ve středu

6. Nedostatečný retní uzávěr ano ne

7. Dítě nadměrně vyplazuje jazyk ano ne

8. Nedostatečná činnosti lícního a retního svalstva ano ne

9. Disociace svalů čelisti od svalů jazyka, rtů a hlavy ano ne

10. Chrup úplný ano ne

11. Volní kašel/odkašlávání (zakašlat nebo odkašlat 2x) ano ne

12. Polykání slin:

● úspěšné ano ne

● drooling ano ne

● změna hlasu (chrapot, klokotavý/zastřený/slabý hlas) ano ne

13. Elevace hrtanu hmatná ano ne

14. Polykací reflex je opožděný ano ne

15. Srozumitelnost řeči ano ne

16. Schopnost spolupráce ano ne

29 samovolné záškuby svalových vláken
30 zmenšení normálně vyvinutého orgánu (úbytek buněk, zmenšení jejich velikosti)