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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano
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Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená diplomová práce se věnuje problematice screeningu poruch polykání
v prostředí speciálních škol. Tato oblast je v prostředí tuzemské odborné praxe
dlouhodobě opomíjenou, většina odborníků se zaměřuje pouze na získané poruchy
polykání v dospělém věku. V první kapitole představuje úvod do problematiky poruch
polykání. Autorka, zde uvádí přehled etiologie, anatomie a fyziologie polykacího aktu,
dále vyjmenovává jednotlivé symptomy a následné diagnostické řešení poruchy
polykání. V druhé kapitole je popsána komunikace, vývojové milníky a následně i
klasifikace narušené komunikační schopnosti. Ve třetí kapitole je představena
logopedická intervence a ve čtvrté kapitole je popsán systém logopedické péče v České
Republice v jednotlivých resortech. V páté kapitole pak autorka představuje
problematiku screeningu poruch polykání, který v České Republice existuje pouze
okrajově a v zahraničí je mu věnována větší pozornost.

b) Praktické části je věnována šestá a sedmá kapitola. V šesté si autorka stanovila dílčí cíle
výzkumu a hlavní výzkumné otázky. Nejdříve za pomoci dotazníkového šetření,
kterého se z oslovených 400 respondentů zúčastnilo 78 respondentů, zjišťovala, zda
jsou některé ze symptomů poruch polykání manifestovány u vybraných dětí a žáků
speciálních škol. Tímto způsobem bylo identifikováno 23 dětí, u kterých následně
pomocí vlastního sestaveného screeningového testu sledovala výskyt poruchy
polykání. U jedenácti vyšetřených dětí byl výsledek screeningového šetření negativní.
Ostatní se vlivem nemoci, lázeňské péče či nepřítomnosti vyšetřit nepodařilo. Všechny
vytýčené cíle se autorce podařilo naplnit.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá diplomová práce stanoveným požadavkům
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.
c) Drobnou připomínku mám k obsahu páté kapitoly, zde byl dostatek prostoru

představit zahraniční metodiky screeningu poruch polykání u dětí.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak screeningové materiály jsou pro účely identifikace poruch polykání využívány
v prostředí anglosaských zemí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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